Yang lain mengatakan Syekh „Abd ash-Shamad

bin Abdur Rahman bin Abdul Jalil. Adapun nama ayahnya adalah Syekh Abdul

Jalil.
9

Tanggal kelahiran dan wafat Syekh „Abd ash-Shamad al-Palimbânî tidak

diketahui secara pasti namun ada sejarawan yang memperkirakan bahwa ia

meninggal pada tahun 1246 H. atau 1830 M. Beliau juga dikenal sebagai pejuang

kemerdekaan yang menentang penjajah Belanda. Setiap buku yang ditulis oleh

beliau selalu mencantumkan nama Syekh „Abd ash-Shamad al-Palimbânî.

Menurut satu catatan sejarah, beliau sezaman dengan Syekh Muhammad Arsyad

al-Banjari, Abdul Wahab Bugis dan Syekh Abdur Rahman Mishri.
10

Syekh „Abd ash-Shamad al-Palimbânî adalah seorang tokoh sufi penulis

kitab-kitab sufi yang berasal dari Palembang, beliau lahir pada 1116 H./1704 M.

Haramain as-Syarifain (pengabdi dua tempat suci mesjid al-Haram Makkah dan Mesjid an-Nabawi

di Madinah). Sebuah gelar yang disematkan kepada raja-raja Arab Saudi.

8
Al-Faqir ila Allah al-Ghaniy (merasa fakir terhadap Allah yang Maha Kaya). Dalam

dan wafat pada 1203 H./1789 M. dalam usia 85 tahun, di Palembang. Tentang

nama lengkap beliau, yang tercatat dalam sejarah, ada tiga versi nama. Yang

pertama, seperti yang diungkapkan dalam Ensiklopedia Islam, dia bernama „Abd

ash-Shamad al-Jawi al-Palimbani. Versi kedua, merujuk pada sumber-sumber

Karya Syekh „Abd ash-Shamad al-Palimbânî yang paling menonjol di

bidang tasawuf dengan dua buah karyanya yang paling terkenal dan masih beredar

di pasaran kitab sampai sekarang adalah Hidâyat as-Sâlikîn dan Siyarus Salikin.

Diantara karya Syekh „Abd ash-Shamad al-Palimbânî:

Zahratul Murid fi Bayani Kalimatit Tauhid, 1178 H./1764 M.

Risalah Pada Menyatakan Sebab Yang Diharamkan Bagi Nikah, 1179

H./1765 M.

Hidâyat as-Sâlikîn fi Suluki Maslakil Muttaqin, 1192 H./1778 M.

Siyarus Salikin ila ‘Ibadati Rabbil ‘Alamin, 1194 H./1780 M-1203

H./1788 M.

Al-‘Urwatul Wutsqa wa Silsiltu Waliyil Atqa.

Ratib Syekh „Abdussamad al-Palimbani.

Nashihatul Muslimina wa Tazkiratul Mu’minina fi Fadhailil Jihadi wa

Karaamatil Mujtahidina fi Sabilillah.

Ar-Risalatu fi Kaifiyatir Ratib Lailatil Jum’ah.

Mulhiqun fi Bayani Fawaidin Nafi’ah fi Jihadi fi Sabilillah.

Kitab Mi‟raj, 1201 H./1786 M.

Anisul Muttaqin.

Puisi Kemenangan Kedah.

Mengenai sumber wafat Syekh „Abd ash-Shamad al-Palimbânî adalah

tahun 1200 H./1785 M. Menurut Wan Shaghir adalah tidak tepat karena

menyalahi dengan tulisan al-Palimbânî sendiri. Kitab-kitab yang

dikarang/diselesaikan oleh al-Palimbânî sesudah tahun 1200 H./1785 M. itu ialah

Risalah Isra’ wa Mi’raj, yang dicatat oleh beliau sendiri selesai menulisnya pada

tahun 1201 H., kira-kira bersamaan 1786/87 M. Umumnya, juga diketahui ialah

Siyarus Salikin jilid ke-IV, diselesaikan pada malam Ahad, 20 Ramadhan 1203 H.

di Thaif, kira-kira bersamaan tahun 1789 M. Kemudian banyak yang menduga

kewafatan al-Palimbânî pada tahun 1203 H./1789 M. M. Chatib Quzwain

menyebut bahwa kubur al-Palimbânî di Palembang, Dr. Azyumardi Azra pula

menyebut, “ada kesan kuat dia meninggal di Arabia”, kedua-dua pendapat

tersebut bertentangan dengan at-Tarikh Silsilah Negeri Kedah. Juga bertentangan

dengan cerita populer masyarakat Islam di Kedah, di Patani, Banjar,